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E5_90_8C_E5_BD_A2_E5_c46_541415.htm 1、对于销售自制应

税消费品，应当按应缴消费税税额借记“主营业务税金及附

加”科目，贷记“应交税金应交消费税”科目。同时还需作

与销售收入和应缴增值税有关的账务处理。 例：某工厂所设

门市部某日对外零售应税消费品全部销售额为46800元（含增

值税）。增值税率为17%，应缴增值税6800元，消费税率

为10%，应缴消费税4000元，销售收入已全部存入银行，则会

计分录为： 借：银行存款 46800 贷：主营业务收入 40000 应

交税金应增值税（销项税额） 6800 借：主营业务税金及附加

4000 贷：应交税金应交消费税 4000 2、对于把应税消费品作

为投资的，将按规定把应缴纳的消费税额计入“长期投资总

额”，借记“长期投资”科目，贷记“应交税金应交消费税

”科目。 例：某厂将自产的应税消费品投资到另一企业，并

为后者开具专用发票，价款4万元，增值税6800元，价税合

计46800元。消费税税率为5%，应纳消费税额为2000元。若成

本为3万元，则会计分录为： 借：长期投资其他投资 38800 贷

：产成品 30000 应交税金应交增值税（销项税额） 6800 应交

税金应交消费税 2000 3、对于视同销售自制应税消费品应缴

消费税的，按规定将应缴消费税额借记“主营业务税金及附

加”科目，贷记“应交税金应交消费税”科目。 例：某厂将

自制应税消费品1万元用于抵偿应付账款，消费税率为10%，

应纳消费税额为1000元，则会计分录为： 借：主营业务税金

及附加 1000 贷：应交税金应交消费税 1000 4、对于自产自用



应税消费品应缴消费税的，按规定将应缴的消费税税额借记

“固定资产”、“在建工程”、“营业外支出”、“营业费

用”、“应付福利费”等科目，贷记“应交税金应交消费税

”科目。 5、对于应税消费品的包装物随同消费品一同出售

但单独计价的，按规定应缴的消费税额，借记“其他业务支

出”科目，贷记“应交税金应交消费税”科目。若逾期未退

还包装物押金，其中按规定应缴纳的消费税借记“其他业务

支出”、“其他应付款”等科目；贷记“应交税金应交消费

税”科目。若其中涉及到包装物成本和净收入结转及计征增

值税等内容，应在会计分录中一并处理。 6、对于向税务机

关交纳消费税款的，纳税人发生应税行为后已按规定计算的

消费税额，记入“应交税金应交消费税”科目的贷方。纳税

人应在规定纳税期限内主动向税务机关申报纳税，利用银行

转账方式结交税款。做会计分录时，按实际交纳的消费税额

，借记“应交税金应交消费税”科目；贷记“银行存款”科

目，若有销货退回，则做相反的会计分录。 7、对于委托加

工应税消费品的，受托方在委托方提货时代扣代缴税款。受

托方按应扣税款额借记“银行存款”、“应收账款”等科目

；贷记“应交税金应交消费税”科目。委托方收回应税消费

品后，若直接用于销售，则应将代扣代缴的消费税计入委托

加工的应税消费品成本，借记“委托加工材料”、“生产成

本”、“自制半成品”等科目；贷记“应付账款”、“银行

存款”等科目。若委托方将收回的应税消费品用于连续生产

应税消费品，按规定准予抵扣消费税额的，则委托方应将代

扣代缴的消费税款借记“应交税金应交消费税”科目，贷记

“应付账款”、“银行存款”等科目。 8、对于进口应税消



费品的，应凭海关提供的完税凭证中所列消费税额，将其计

入该项消费品成本，借记“固定资产”、“商品采购”、“

材料采购”等科目，贷记“银行存款”等科目。 9、出口应

税消费品的，若按规定不予免税或退税的，应视同国内销售

，按国内销售规定进行账务处理；若是出口应税消费品，按

规定实行“先征后退”办法的，应依据不同情况进行账务处

理。 委托外贸企业代理出口应税消费品的生产企业，在计算

消费税时，按应交消费税额借记“应收账款”科目；贷记“

应交税金应交消费税”科目。实际交纳消费税时，借记“应

交税金应交消费税”科目；贷记“银行存款”科目。应税消

费品出口并收到外贸企业退回的税金应借记“银行存款”科

目；贷记“应收账款”科目。发生退关、退货而补交已退的

消费税，则做相反的会计分录。 代理出口应税消费品的外贸

企业将应税消费品出口后，在收到税务部门退回生产企业交

纳的消费税时，借记“银行存款”科目；贷记“应付账款”

科目。将此项税金退还生产企业时，借记“应付账款”科目

；贷记“银行存款”科目。发生退关、退货而补交已退的消

费税，借记“应收账款应收生产企业消费税”科目；贷记“

银行存款”科目。收到生产企业退还的税款，做相反的会计

分录。 若是生产企业将应税消费品销售给外贸企业，然后外

贸企业自营出口的，生产企业本身发生的应纳消费税按国内

销售应税消费品的规定进行账务处理。 自营出口应税消费品

的外贸企业，则应在应税消费品报关出口后申请出口退税时

，借记“应收出口退税”科目；贷记“商品销售成本”科目

。实际收到出口应税消费品退回的税款时，借记“银行存款

”科目；贷记“应收出口退税”科目。发生退关、退货而补
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